



# COMUNE DI PRIVERNO

*Città d'Arte e Medaglia d'argento al merito civile*

Provincia di Latina

## DETERMINAZIONE DIPARTIMENTO 3 - TECNICO

### SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI

n. 30 del 10/03/2011	OGGETTO:	REALIZZAZIONE DI N° 240 LOCULI NEL NUOVO AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE: RIPARTO VII - RIQUADRO B - LOCULI 1-2-3-4-5-6- (fg N° 25 particella N° 57 parte) – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ATTI FINALI – PRESA D'ATTO DEL QUADRO ECONOMICO FINALE – DITTA "EDILCASA DI AUGUSTO CARROCCIA"
-------------------------	----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

#### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO .1

**VISTO** il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreti Sindacali del 02/11/2010, n. 19 e del 31/12/2010 n.22, con i quali veniva nominato l'arch. Claudia Romagna quale Responsabile del SERVIZIO 3.1 LL.PP.; dal Servizio 3.1;

#### CONSIDERATO:

- **CHE** con deliberazione di G.C. n.267 del 16/12/2005, venne approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori per la realizzazione di n. 240 loculi nel cimitero comunale: VII Riparto Riquadro B, Loculi 1-2-3-4-5-6 dell'importo complessivo di € 245.000,00 di cui € 182.288,15 per lavori a base di appalto oltre I.V.A. nella misura di legge comprensivo di € 7.822,00 per oneri sulla sicurezza;
- **CHE** con l'atto suddetto veniva disposto, altresì, di procedere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi mediante licitazione privata ai sensi dell'art.21 comma 1 della legge n.109/94, come modificato dalla legge n.216/95, con il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi;
- **CHE** con la stessa deliberazione di G.C. n.267/05 veniva approvata la lettera d'invito ed il bando di gara;
- **CHE** il suddetto bando di gara è stato pubblicato per il periodo di 20 giorni all'Albo Pretorio del Comune, dall'11/01/06 al 31/01/06, giusta attestazione del messo comunale resa in data 01/02/2006;
- **CHE** con determinazione n.23 del 15/02/2006 veniva approvato l'elenco delle ditte che hanno presentato le domande di partecipazione conforme al bando di gara;

**DATO ATTO** che i lavori risultano finanziati dal bilancio comunale "investimenti Cimitero comunale", esercizio finanziario 2005- spesa impegnata sul cap.2735/07 RR.PP.2000, T.2 - F.10 - S.05 - I.01 per la quota parte di € 245.000,00 e per la restante quota di € 50.000,00 con mutuo presso la Cassa DD.PP. S.p.A. esercizio finanziario 2007;

**VISTA** la determina n.51 del 31/03/2006 con cui si approvava il verbale di gara ufficiosa in data 30/03/2006 e si aggiudicava l'appalto all'impresa "EDILCASA di Augusto CARROCCIA" con sede in Lenola (LT), via del mare n.32, che ha prodotto il ribasso del 23,174% sull'importo dei lavori a base d'appalto di € 182.288,15, pari a netti € 141.857,36, compresi gli oneri sulla sicurezza;

**VISTO** il contratto d'appalto stipulato in data 30/06/2006 registrato al Rep.n.4308, per l'importo netto di € 141.857,36, comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti al ribasso;

**VISTO** il verbale di consegna dei lavori in data 26/10/2006;

**VISTA** la deliberazione di G.C. n.297 del 07/12/2006, con cui veniva approvata una 1^ perizia di variante predisposta dalla Direzione dei lavori;

**VISTO** il 1° verbale di concordamento dei nuovi prezzi e atto di sottomissione stipulato con la ditta di cui sopra in data 19/04/2007 Rep.4345/07 per l'importo netto aggiuntivo di € 75.940,83;

**VISTA** la determina n.9 del 31/01/2007 con cui si approvava il 1° SAL dell'importo complessivo di € 99.085,62 esclusa IVA al 10% e si liquidava a favore della ditta il Certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 98.590,19 esclusa IVA per un totale complessivo di .108.449,21;

**VISTA** la determinazione n.69 del 20/04/2007 con cui si approvava il 2° SAL dell'importo complessivo di € 229.901,24 esclusa IVA al 10% e si liquidava a favore della ditta il Certificato di pagamento n.2 dell'importo di € 78.609,97 (netto del ribasso d'asta, del precedente certificato e delle ritenute di legge) esclusa IVA per un totale complessivo di € 86.470,96 IVA inclusa;

**VISTA** la deliberazione di G.C. n.115 del 29/05/2007 con la quale veniva approvata la 2° perizia di variante predisposta dalla Direzione dei lavori;

**VISTO** il 2° verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione stipulato con la ditta di cui sopra in data 09/10/2007 Rep. N.4381/07 per l'importo netto aggiuntivo di €25.487,91;

**VISTA** la determinazione n.100 del 21/06/2007 con la quale si approvava il 3° SAL dell'importo complessivo di €281.136,51 esclusa IVA al 10% e si liquidava, a favore della ditta, il Certificato di pagamento n.3 dell'importo di €39.509,04 (netto del ribasso d'asta dei precedenti certificati e delle ritenute di legge) esclusa IVA, per un totale complessivo di €43.459,94 IVA 10% inclusa;

**VISTA** la determinazione n.208 del 13/11/2007 (Serv.3.1) con la quale si approvava il 4° ed ultimo SAL dell'importo complessivo netto di €243.286,10 esclusa IVA al 10% e si liquidava, a favore della ditta, il Certificato di pagamento n.4 ed ultimo dell'importo di €25.360,47 (netto del ribasso d'asta, dei precedenti certificati e delle ritenute di legge) esclusa IVA, per un totale complessivo di €27.896,51 IVA % Inclusa;

**VISTI:**

- Il verbale di consegna dei lavori in data 26/10/2006;
- Il verbale di sospensione dei lavori n.1 in data 12/04/2007;
- Il verbale di ripresa dei lavori n.1 in data 09/05/2007;
- Il verbale di sospensione dei lavori n.2 in data 27/07/2007;
- Il verbale di ripresa dei lavori n.2 in data 27/08/2007;
- Il verbale di sospensione dei lavori n.3 in data 05/09/2007;
- Il verbale di ripresa dei lavori n.3 in data 24/09/2007;
- La concessione di proroga, in sede di 1^ perizia di variante, di gg.90;
- La concessione di proroga, in sede di 2^ perizia di variante, di gg.60;

**VISTO** il certificato di ultimazione dei lavori in data 20/10/2007, con il quale è stato constatato che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

**VISTO** lo stato finale dei lavori a tutto il 20/10/2007 predisposto dalla Direzione dei lavori, per un importo netto di €1.216,43 (ritenuta del 5% per garanzia lavori) più IVA al 10% (€121,64);

**VISTA** la Relazione sul Conto Finale del 07/12/2007, predisposta dalla Direzione dei lavori dalla quale risultava, in particolare, che per l'esecuzione dei lavori: non furono espropriate proprietà private; non furono cagionati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi; durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

**VISTO** il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del 07/12/2007, predisposto dalla Direzione dei lavori, dal quale risulta, in particolare, la regolare esecuzione delle opere ed il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare netto del Conto Finale..... €243.286,10;
- A dedurre Certificati di pagamento emessi..... €242.069,67;
- Resta il credito dell'Impresa pari ad..... € 1.216,43 (IVA esclusa);

**VISTA** la fattura presentata dalla ditta "EDILCASA di Augusto CARROCCIA" n.22 del 30/10/2007, riferita allo Stato Finale, per un importo netto di €1.216,43 più IVA al 10% (€121,64), per un importo complessivo di €1.338,07;

**CONSIDERATO** che, da tutti gli atti eseguiti per i lavori in oggetto ed in particolare da tutte le spese sostenute (comprenditive della fatt. n.22/2007 sopracitata) risulta il seguente quadro tecnico economico finale:

**Q.T.E. FINALE**

**A) TOTALE LAVORI**

Importo netto comprensivo di oneri sicurezza non  
Soggetti al ribasso..... €243.286,10

**B) SOMME A DISP.NE AMM.NE**

b1 - spese generali..... € 17.121,64  
b2 - IVA 10% DI "A"..... 24.328,61  
b3 - IVA 20% "b1"..... 3.424,33  
b4 - ex art.18 L.109/94..... " 4.865,72  
b5 - economie..... " 1.973,60

**SOMMANO** €..... € 51.713,90

**TOTALE** €295.000,00;

**VISTE** le seguenti note:

- Richiesta agli Enti dei certificati liberatori, prot. n.24076 del 07/12/2007, a firma del RUP;
- Richiesta integrazione atti, ns. prot. n.25013 del 24/12/2007, a firma dello Sportello Unico Previdenziale;
- Richiesta documentazione (necessaria per la integrazione c.s.) all'Impresa, prot. n.1309 del 18/01/2008, a firma del RUP;
- Sollecito della richiesta documentazione c.s., prot. n.9212 del 22/05/2008, a firma del RUP;
- Invio copia del DURC, datato 11/01/2011, da parte dell'Impresa con nota prodotta il 18/02/2011, prot. n.2597;

**RILEVATO** che l'iter dell'intervento di che trattasi si è concluso e che, pertanto, si può procedere: alla liquidazione dello Stato Finale; all'approvazione di tutti gli atti finali ed alla presa d'atto del Q.T.E. Finale;

**VISTI** il D.Lgs. n.165/01 e ss.mm.ii.;  
lo statuto comunale;  
il regolamento di contabilità, il regolamento per la disciplina dei contratti e forniture;  
l'art.3, comma 5 e l'art.27, del D.Lgs. n.77 del 25/02/95 e l'art.183 del T.U.EE.LL.;  
la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;  
la legge 15 maggio 1997, n.127 e ss.mm.ii.;  
in particolare l'art.107 D.Lgs.267/00;

**ATTESE** le proprie competenze

## DETERMINA

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** gli atti contabili relativi allo stato finale dell'intervento denominato "realizzazione di n.240 loculi nel Cimitero comunale, VII Rip. – Riq. B – loculi 1-2-3-4-5-6, eseguito dall'Impresa "EDILCASA di Augusto CARROCCIA", consistenti nello Stato Finale, nella Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare esecuzione dai quali atti risulta la regolare esecuzione dell'opera ed il credito dell'Impresa come segue:

Ammontare del Conto Finale.....€ 243.286,10  
A dedurre certificati di pagamento emessi.....€ 242.069,67  
Resta il credito dell'Impresa pari ad.....€ 1.216,43(IVA esclusa);

3. **DI LIQUIDARE** la somma complessiva di € 1.338,07 comprensiva di IVA al 10% relativa allo Stato Finale dell'intervento in oggetto, a favore della ditta appaltatrice "EDIL CASA di Augusto CARROCCIA" con sede legale in via del Mare n.32, 04025 LENOLA (LT), come da relazione sul conto finale e documentazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.), come da fattura (che si allega) n.22/2007 del 30/10/2007 della Ditta interessata;
4. **DI DARE ATTO** che il Quadro Tecnico Economico Finale risulta così come di seguito costituito:

### Q.T.E. FINALE

#### A) TOTALE LAVORI:

Importo netto comprensivo di oneri  
Sicurezza non soggetti al ribasso.....€ 243.286,10

#### B) SOMME A DISP.NE:

b1 - Spese generali.....€ 17.121,64  
b2 - IVA 10% di A.....€ 24.328,61  
b3 - IVA 20% di b1.....€ 3.424,33  
b4 - Ex art.18 L.109/94.....€ 4.865,72  
b5 - Economie.....€ 1.973,60

SOMMANO .....€ 51.713,90

TOTALE .....€ 295.000,00;

5. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dei succitati lavori è già stata impegnata come segue: cap. 2735/07 (tit.II - Funz.10 - Serv.05 - Inter.01);
  - per la quota parte di € 245.000,00 RR.PP. 2000, riportata in bilancio 2011 in corso di formazione;
  - per la quota parte di € 50.000,00 RR.PP. 2007, riportata in bilancio 2011 in corso di formazione.

### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to arch. Camillo DE NARDIS

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1

f.to arch. Claudia ROMAGNA

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal **22 MAR. 2011**; comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'arch. Camillo DE NARDIS e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912241).

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1

f.to arch. Claudia ROMAGNA



Certificato Numero 6757624163

DOCUMENTO	FATTURA
NUMERO	22/07
DATA	30/10/2007

Spett. Comune di Priverno  
Piazza Giovanni XXIII, 1  
Priverno (LT)  
P.IVA 01308200599

DESCRIZIONE	IMPORTO / euro	IVA
Lavori di costruzione di n. 240 loculi - VII Riparto - Riquadro B - Loculi 1-2-3-4-5-6 Saldo Finale	1.216,43	10%
FATTURA CON IVA AD ESIGIBILITA' DIFFERITA		
Pagamento da effettuarsi a mezzo di bonifico bancario su cc n° 000010654559 Presso Unicredit Banca - agenzia di Terracina (LT) C.A.B. 14700 - A.B.I. 02808		
Imponibile 1.216,43	%iva 10%	Importo iva 121,64
		Totale fattura 1.338,07

## COMUNE DI PRIVERO

( Provincia di Latina)

**LAVORI:** Costruzione di n. 240 loculi VII Riparto – Riquadro B – loculi 1,2,3,4,5,6.

**IMPRESA:** Edileasa di Augusto Carroccia – Lenola (LT);

**CONTRATTO:** in data 30.06.2006, Rep. N. 4308

### CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Alla visita tenutasi il giorno 20.10.2007 sono intervenuti i sigg.

- Carroccia Augusto, Titolare dell'Impresa appaltatrice;
- Arch. Claudia Romagna – Direttore dei Lavori
- Arch. Camillo De Nardis – Responsabile del Procedimento;

Con la scorta del progetto, delle perizie e degli atti contabili si ispezionarono i lavori eseguiti e si constatò che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali.

Vennero verificate diverse misure delle opere eseguite, riscontrandole tutte uguali a quelle riportate nel libretto delle misure e registro di contabilità.

Ciò premesso la sottoscritta Direzione dei Lavori considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni del Progetto esecutivo salvo lievi modifiche rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione Lavori, e che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che per quanto accertato da misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;
- che i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna;
- che durante il corso dei lavori l'Impresa ha provveduto regolarmente all'assicurazione degli operai;
- che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e disposizioni impartiti dalla Direzione Lavori durante il corso di essi;

- che l'impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve.

### CERTIFICA

Che i lavori sopra descritti eseguiti dall'Impresa Edilcasa di Augusto Carroccia in base al contratto del 30.06.2006 n. 4308 , sono regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'impresa come segue:

-Ammontare del conto finale.....€ 243.286,10

-A dedursi per certificati di pagamento emessi.....€ 242.069,67

-Resta il credito netto dell'Impresa di .....€ 1.216,43

(diconsiuro milleduecentosedici/43)

delle quali si propone il pagamento all'Impresa suddetta a facitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto.

Priverno, li 07 - 12 - 2007

IMPRESA

Edilcasa di Augusto Carroccia)

OSTRUZIONI CIVILI ED INDUSTRIALI

10, del Mare, 2 - 04028 (FROSINONE) - ITALIA

MASSIMO 575 560 535

IL DIRETTORE DEI LAVORI

(Dott. Arch. Claudia Romagna)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

( Dott. Arch. Camillo De Nardis)

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

### EFFETTUA

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul precedente atto di liquidazione della spesa.

La liquidazione è stata registrata in bilancio 2011 (in corso di formazione) così come di seguito: Tit. II - Funz.10, Serv.5, Intrv.1, Cod. gestionale n. 2117, capitolo 2735/07, in conto RR.PP. bilancio 2011 (in corso di formazione) in data odierna.

In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente al finanziamento della spesa,

### AUTORIZZA

L'emissione del relativo mandato di pagamento sul Capitolo 2735/07 in data odierna

Priverno, 21/03/2011

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2

f.to rag. Rachele MASTRANTONI

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1  
*arch. Claudia ROMAGNA*

10 marzo 2011